REG. GENERALE
COPIA N. 58 DEL 42(0%] 22

Comune “:di Samo

Citta Metropolitana di Reggio Calabria
AREA TECNICA

DETERMINAZIONE Nr. 33

OGGETTO, Interventi di messa in sicurezza della strada di accesso al Cimitero e interventi di efficientamento alla
* pubblica illuminazione urbana. - CUP [17H19001820001 - CIG ZOD29CA5B
Approvazione e liquidazione anticipazione 20% dell'importo contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma
18, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Area Tecnica

—

L’anno duemilaventi il giorno dodici mese di marzo.-

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 03 maggio 2019;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 19 novembre 2019;

Visto il Regolamento comunale di contabilitd;

O00ao0oao

Visto lo Statuto comunale;




Premesso:

-che con determinazione di questa Area Tecnica nr. 144 del 26 settembre 2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei
lavori di: “interventi di messa in sicurezza della strada di accesso al Cimitero e interventi di efficientamento alla pubblica
illuminazione urbana” dell'importo complessivo di euro 50.000,00 di cui di cui euro 39.000,00 per lavori ed euro 11.000,00
per somme a disposizione dell’amministrazione redatto dal tecnico esterno ing. Sgabellone Caterina nata a Melito P.S. (RC) il
22.7.1988, C.F. SGBCRN88L62S112Q, residente a Samo (RC) via Rione Case Popolari terremotate =Trv. Nr. 1- snc ed iscritto
in data 5 luglio 2019 con il numero A3663 presso I'Ordine degli ingegneri della Cittd Metropolitana di Reggio Calabria, con
studio sito in Samo (RC) via Rione Case Popolari terremotate —=Trv. Nr. 1- snc, iscritto nell’elenco dei professionisti in possesso di
questo Ufficio redatto a seguito di avviso pubblico, costituito dagli elaborati e dal quadro economico in premessa specificati e
finanziato mediante contributo Decreto del Ministro per lo Sviluppo Economico che rende effettivi i “Contributi ai Comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo ferritoriale sostenibile” previsti dall’art. 30 del D.L. nr. 34/2019 (Decreto
Crescita) con imputazione al Cap. 8044 del corrente esercizio finanziario;

~che con la medesima determinazione A.T. nr. 144/2019 si disponeva di avviare per I'affidamento dei lavori predetti una
procedura aperta tramite ricorso al MEPA con formulazione di RdO e di assumere quale criterio di selezione delle offerte ai
sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., quello del minor prezzo, inferiore a quello posto
a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante offerta di ribasso
sullimporto dei lavori;

-che con determinazione Area tecnica nr. 151 del 8 ottobre 2019 veniva rettificato il quadro economico approvato con
determinazione A.T. nr. 144/2019;

-che con determinazione di questa Area Tecnica nr. 165 del 29 ottobre 2019 i lavori in oggetto venivano aggiudicati
definitivamente all'impresa EDIL NOVA Srl, con sede in via Sacra Famiglia nr. 11- 89041 Caulonia (RC) C.F. e P.L
03003030800, che ha offerto un ribasso del 37,77999% sull'importo a base d’asta di euro 39.056,02 pari ad € 15.970,52
e, quindi per un importo di euro 23.085,50, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro
1.950,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 25.035,50 e con I'approvazione contestuale del seguente nuovo

quadro economico:

LAVORI

Al. Lavori aggiudicati al netto del ribasso del 37,77999% di cui € 6.069,00 per |€ 23.085,50

A costo manodopera

A2. Oneri aggiuntivi per sicurezza non soggetti a ribasso € 1.950,00
A3 Importo netto del | € 25.035,50
contratio

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 LV.A. sui lavori (A3) al 10% € 2.503,55
B2. Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A3) € 781,12
B3. Spese tecniche (Prog. Fattibilita-definitiva-esecutiva-D.Lavori -Contabilitd) € 6.250,00
B4. Spese per Cassa Previdenza su comp. Tecniche (B3) € =====
. B5. lLv.a. su spese tecniche (B3) € =====
B6. Imprevisti € ' 7,26
B6. Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A3) € 781,12
B7. Economie a seguito della gara € 14.641,45
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 24.964,50

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 50.000,00




Vista la lettera commerciale con cui i lavori venivano formalmente affidati all'impresa EDIL NOVA Srl per I'importo complessivo
di € 25.035,50 oltre i.v.a. al 10%;
Visto che i lavori sono stati consegnati dal direttore dei lavori in data 21 novembre 2019 e che gli stessi sono in corso di
esecuzione;
Vista la nota pervenuta tramite pec in data 20 febbraio 2020 —prot. 788- con la quale I'lmpresa EDIL NOVA Srl con sede in
via Sacra Famiglia nr. 11- 89041 Caulonia (RC) C.F. e P.l. 03003030800 richiede I'erogazione dell'anticipazione del 20%
dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente. 5.007,10 5.507,81
Vista la fattura nr. 01/PA /2020 del 19/02/2020 dell'importo complessivo di € 5.507,81;
Vista la garanzia polizza n. 732138840 emessa dalla Allianz —Agenzia Principale di Roccella Jonica a garanzia
dell'anticipazione del prezzo contrattuale richiesta, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;
Atteso che questo Ufficio per la ditta EDIL NOVA Srl ha acquisito il durc INPS_18118631 con scadenza validita
13/03/2020;
Rilevato che I'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del sottoscritto, in qualita
di Responsabile dell’Area Tecnica a cui state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. di riconoscere e liquidare all'lmpresa EDIL NOVA Srl con sede in Caulonia (RC), Via Sacra Famiglia nr. 11— C.F. e PIVA
03003030800, aggiuvdicataria dei lavori di “Inferventi di messa in sicurezza della strada di accesso al Cimitero e interventi di
efficientamento alla pubblica illuminazione urbana I'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35, comma
18 del D. Lgs. 50/2016, pari a euro 5.007,10 oltre IVA al 10% pari ad € 500,71 e, quindi, per complessivi euro 5.507,81
attraverso i relativi dati descritti in fattura specificata in premessa nr. 01 /PA/2020 del 19/02/2020;
2. Di dare atto che limpresa appaltatrice ha presentato la garanzia n. 732138840 emessa dalla Allianz —Agenzia
Principale di Roccella Jonica, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale richiesta;
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n® 267 /2000 la spesa al Cap. 8044 del bilancio 2020 RRPP la somma
predetta di € 5.507,81;
4. Di dare atto che:
-la suddetta somma verrd recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35,
comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-I'assunzione del presente provvedimento & compatibile con il programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;
5. Di assicurare l'opportuna pubblicita del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. 97 /2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente”;
6. Di trasmettere il presente atto con la relativa documentazione giustificativa all’area finanziaria per I'emissione del relativo
mandato di pagamento delle somme;
6. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell'Ente;

Il Responsabile

F.to arch. Giulio Di Gori




L ‘ __PARERE DI REGOLARITA TECNICA ...
Il Responsablle dell Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimita, regolarita e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformita alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Fto arch. Giulio Di Gori

~ . VISTO/PARERE DI REGOLARITA CONTABILE , 2
Il Responsablle del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedlmenio,
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o

sul patrimonio dell’ente,
OSSCIVOTOccv 5 o vormurnos o 55 suin@oins & & 5 SHTAHEA & § BER055 8 % PPGHEE 3 » o srovmcomns ¢ & soneremre ¥ o vierwlEinus & » 8lorereIs s s & 3alsBieiess § 5 40 s i
rilascia:

[ 1PARERE FAVOREVOLE
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

[ 1PARERE NON NECESSARIO
Data coceeeieiinniinencenieennns

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria
Fto Mariantonia Strati

Si attesta, ai sensi dell cn‘ 153 comma 5 del D Lgs. n. 267/2000 Ia coper'rura flnanzmrla dellc spesa in
relazione alle disponibilita effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmem‘e regns'rro'rl ai sensi deII art. 191, comma 1 del D Lgs 18 agos’ro 2000 n. 267:

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria
Fto Mariantonia Strati

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento & esecutivo, ai sensi
Ldell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

G

Per copia conforme all’originale
Data,

all’Area Tecnica
Di Gori-

-

)



